1

关于对绿景控股股份有限公司的关注函

公司部关注函〔2022〕第 154 号

绿景控股股份有限公司董事会：

2022年 2月 25日，你公司披露《关于变更会计师事务所的公告》

（以下简称《公告》）称，原审计机构立信会计师事务所（特殊普通合

伙）（以下简称“立信所”）因客观条件预计无法按期完成公司 2021

年度财务报告和内部控制审计工作，经协商不再担任公司 2021年度

审计机构，公司拟改聘中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下

简称“中兴华所”）担任公司 2021年度审计机构。我部对此表示关注，

请你公司在函询立信所、中兴华所的基础上，核实并说明以下事项：

1. 因 2020年度经审计后的净利润（扣除非经常性损益前后孰低）

为负值且营业收入低于 1亿元，你公司股票被实施退市风险警示，因

最近三个会计年度扣除非经常性损益前后净利润孰低者均为负值，且

最近一年审计报告显示公司持续经营能力存在不确定性，你公司股票

被实施其他风险警示。

你公司改聘年审机构时点距离你公司预约的年报披露日（2022

年 4月 13日）不足两个月，请结合中兴华所过往审计业务开展情况、

本次审计工作计划、专业人员配备等因素，说明中兴华所是否充分了

解你公司面临的生产经营及退市风险等情况，业务承接的风险评估程

序和结果是否合规，是否具备承接你公司年度报告审计业务的审计时

间、人员及专业胜任能力，是否做好前后任会计师沟通工作。请中兴

2

华所同时就上述事项提供书面说明。

2. 请说明立信所已开展的年审工作的具体内容、工作进度，管

理层与立信所在前期沟通过程中就年审相关事项是否存在分歧或争

议事项，审计过程中是否存在审计范围受限或其他不当情形等，并请

立信所说明不再担任你公司年审会计师的具体原因，是否存在上述情

形，与后任会计师的沟通情况，并提供书面陈述意见。请你公司审计

委员会及独立董事就本次更换会计师事务所的原因进行核实，说明是

否存在其他原因或事项导致更换会计师事务所。

3. 请说明你公司在选择中兴华所的过程中，董事会、独立董事、

监事会对评价中兴华所的专业胜任能力、诚信情况、投资者合法权益

保护能力，尤其是独立性方面等所采取的评估程序和结果，并说明程

序是否充分合规、结论是否审慎客观。

请你公司及相关方就上述问题做出书面说明，在 2022年 3月 2

日前将有关说明材料报送我部并对外披露，同时抄送派出机构。请中

兴华所与立信所切实做好前后任会计师的沟通工作。同时，提醒你公

司及全体董事、监事和高级管理人员严格遵守《证券法》《公司法》

等法律法规，以及本所《股票上市规则》等规定，真实、准确、完整、

及时、公平地履行信息披露义务。

特此函告

深圳证券交易所

上市公司管理一部

2022年 2月 25日

3